
1

Přílohy

Seznam příloh:

Příloha 1: Přehled forem hodnocení žáků

Příloha 2: Přehled výhod a nevýhod klasifikace

Příloha 3: Výhody a nevýhody slovního hodnocení

Příloha 4: List pro hodnocení práce učitelem č. 1

Příloha 5: List pro hodnocení práce učitelem č. 2

Příloha 6: List pro hodnocení práce učitelem č. 3

Příloha 7: List pro hodnocení práce učitelem č. 4

Příloha 8: List pro hodnocení práce učitelem č. 5

Příloha 9: List pro sebehodnocení práce žákem č. 6

Příloha 10: List pro sebehodnocení práce žákem č. 7

Příloha 11: List pro sebehodnocení práce žákem č. 8

Příloha 12: List pro sebehodnocení práce žákem č. 9

Příloha 13: List pro sebehodnocení práce žákem č. 10

Příloha 14: Ukázky hodnocení („Ví žák, v čem chyboval?“)

Příloha 15: Ukázky hodnocení („Ví žák, proč chybu udělal?“)

Příloha 16: Ukázky hodnocení („Ví žák, jak může chybu napravit?“)

Příloha 17: Ukázky hodnocení („Přemýšlí žák o tom, v čem chyboval?“)

Příloha 18: Ukázky hodnocení („Přemýšlí žák o tom, proč chybu udělal?“)

Příloha 19: Ukázky hodnocení („Přemýšlí žák o tom, jak může svou chybu napravit?“)

Příloha 20: Ukázky hodnocení (konkrétní a obecné odpovědi)



2

Příloha 1 – Přehled forem hodnocení žáků 

Jednoduché mimoverbální hodnocení:

 úsměv učitele, přikývnutí, zavrtění hlavou, přísný pohled, zamračení se,

 gesto (vyjadřující potěšení, nebo zamítnutí),

 dotyk učitele (pohlazení, podání ruky, poklepání na rameni).

Jednoduchá verbální hodnocení:

 velice jednoduché slovní zhodnocení (ano, ne, dobře, špatně, chyba, prima…),

 kratší slovní vyjádření s emocionálním nábojem (dnes jsi mne potěšil, zase jsi mne 

zklamal, čekal jsem, že to zvládneš…).

Označování žáků podle výkonnosti či chování:

 lokace (nejen tradiční – tzv. „oslovská lavice“, ale i např. posazení si rozpustilejšího 

žáčka blíže k učiteli),

 signy (různá označení úspěšných či neúspěšných žáků; v současné době spíše jen 

žáků úspěšných – tabule cti ve škole, jméno a foto na nástěnce ve třídě).

Oceňování výkonů:

 výstavky prací žáků (případně i s žákovskými či rodičovskými komisemi),

 pověření náročnějším úkolem,

 pověření méně náročným úkolem,

 nabídka k výběru z úkolů s hierarchií náročnosti,

 pověření vedením týmu při řešení problému.

Kvantitativní hodnocení:

 vyjádření známky podle klasifikační stupnice (případně s plusy a minusy),

 známka se zdůvodněním,

 výpočet dobře splněných úkolů,



3

 výpočet chyb,

 vyjádření počtem bodů (bodové systémy různé povahy, bodové systémy vázané na 

klasifikaci),

 procenta.

Písemná a grafická vyjádření:

 charakteristika žáka,

 diagramy, zařazení na diagramu,

 posuzovací škály.

Slovní hodnocení:

 slovní obsahová analýza výkonu,

 obšírná slovní analýza výkonu,

 ocenění práce třídy po vyučovací hodině,

 zhodnocení realizovaného projektu,

 parafrázování výkonu (pozitivní i negativní – někdy bohužel až zesměšňující),

 vyvolání jiného žáka (na zpřesnění, opravení…),

 odměna žákovi (hra na lízátka),

 vyznamenání žáka,

 tabule cti, tabule hanby,

 zastupování školy, třídy na vyšších soutěžích, hrách, olympiádách, diskusích…,

 pověření vysvětlit spolužákům problém, jev, situaci,

 zastoupení učitele v různých situacích (pověření),

 vyhlášení vítězů.

Zdroj: 

KOLÁŘ, Z.; ŠIKULOVÁ, R. Hodnocení žáků : 2., doplněné vydání. Praha : Grada, 

2009, s. 93-95.



4

Příloha 2 – Přehled výhod a nevýhod klasifikace

Hlasy pro zachování klasifikace:

 Klasifikace je kodifikovaná forma vyjádření posudku o výkonu žáka – kodexem 

k tomu je klasifikační řád, vyhláška o hodnocení…).

 Školní známky poměrně rychle získávají u žáků motivační hodnotu. V závislosti na 

této funkci pak plní i další funkce školního hodnocení.

 Klasifikační údaje jsou jedním z významných výstupů učitelovy pedagogické 

činnosti, představují společensky a pedagogicky významný údaj o žákovi, o stupni 

jeho rozvoje a o uplatnění jeho dispozic pro plnění požadavků školy.

 Známka je ve škole nesporným symbolem úspěchu.

 Známky svým způsobem syntetizují motivy učební činnosti a dodávají jí 

jednoznačnost.

 Rodiče i ostatní veřejnost jsou na známky zvyklí a vidí v nich vyjádření kvality 

svého dítěte.

 Známky konec konců vyjadřují objektivně úroveň znalostí a činností žáka.

Hlasy, které naopak odmítají tradiční klasifikaci jako nefunkční:

 Známka sice může odrážet stav vědomostí žáka, nepodává však informaci o tzv. 

sociální kvalifikaci žáka, o jeho schopnosti kooperovat, o jeho snaze, píli, tvořivosti, 

vytrvalosti; známka má převážně kognitivní obsah, její sociální dimenze je omezená.

 Zjištěné vztahy klasifikace k efektivitě vyučování jsou příliš výrazné zřejmě proto, 

že klasifikační údaje učitele bezprostředně ukazují spíše jeho klasifikační styl, 

klasifikační měřítko, prostě jeho pojetí hodnocení žáků.

 Snaha a úsilí dítěte… ani racionálnost jeho učební činnosti se při klasifikace nebere 

v úvahu.

 V každodenní vyučovací praxi zjistíme, že děti získají za určité konkrétní znalosti, 

dovednosti a návyky známku a pak už se k těmto znalostem a dovednostem 

zřídkakdy vracejí, aby je doplnily, zdokonalily, upřesnily…



5

 Sociální význam známky a imperativnost procesu hodnocení pomocí známky 

přinutily žáky, aby si vytvořili vlastní prostředky pro dosahování žádoucích známek.

 V rodině dítěte se známka projevuje sama o sobě, není doprovázena hodnocením, 

oddělila se od něho… pedagog vkládá do známky jeden význam, ale rodiče v ní vidí 

něco úplně jiného.

 Už ve třetí třídě se objevuje u žáků tendence učit se kvůli známce, tato tendence 

každým rokem sílí a slábne až v nejvyšších ročnících.

 Sám fakt existence známky má neustálý vliv na charakter, intenzitu a zaměřenost 

učební činnosti žáka v učebních procesech a vyvolává u něho stav úzkosti.

Zdroj:

KOLÁŘ, Z.; NAVRÁTIL, S.; ŠIKULOVÁ, R. Školní hodnocení a jeho současné 

problémy. Ústí nad Labem : Pedagogická fakulta UJEP v Ústí n. L., 1998, s. 16-17.



6

Příloha 3 – Výhody a nevýhody slovního hodnocení

Slovnímu hodnocení je přisuzována odborníky i samotnými učiteli řada pozitiv:

 Slovní hodnocení nestresuje žáka, protože umožňuje klást důraz na pozitivní 

výsledky, může povzbudit žáka.

 Slovní hodnocení může obsahovat i doporučení, jak dosáhnout lepšího výkonu.

 Slovní hodnocení snižuje riziko diskriminace výkonnostně slabších žáků.

 Široká variabilita možností slovního hodnocení umožňuje přiblížit se individualitě 

žáka.

 Slovní hodnocení může spíše zaměřovat pozornost na vlastní učební činnost dítěte, 

napomáhá tak rozvoji vnitřní motivace učení.

 Slovní hodnocení umožňuje hodnotit výkony žáka v nejrůznějších situacích a 

etapách osvojování činností, dovedností, znalostí, může tedy včas korigovat činnosti 

žáka.

 Slovním hodnocením můžeme konkrétně říci, co už žák umí, můžeme poukázat na 

to, kde vidíme mezery, doporučit, co je třeba zopakovat, navrhnout, na co je právě 

teď třeba se zaměřit (Kopřiva, 1994, s. 75).

 Slovní hodnocení umožňuje žákovi všímat si toho, čeho si všímá učitel při 

hodnocení. Učitelovo hodnocení se stává vzorem pro hodnotící a sebehodnotící 

aktivity žáka.

Považujeme však za nutné upozornit na některé problémy, které mohou užívání 

slovního hodnocení doprovázet a které jsou většinou důsledkem nesprávně 

pochopeného a prováděného slovního hodnocení.

 Slovní hodnocení by nemělo být pouhým převyprávěním známky (např. 1 – výborně; 

2 – velmi dobře), v této podobě by nemělo zpětnovazební charakter, stejně jako nic 

neříkající, nekonkrétní informace typu „to je pěkné, to se ti povedlo“; „to se mi líbí“; 

„hezké“ apod.



7

 Pro učitele je vypracování slovních hodnocení dost pracné a časově náročné – aby 

mohl učitel hodnotit žáka, musí umět dobře diagnostikovat zvládnutou úroveň 

vědomostí, dovedností, zájmů, schopností aj.

 Hrozí nebezpečí, že učitel sklouzne k používání klišé a že z formativního slovního 

hodnocení se stane hodnocení formální.

 Hrozí, že se učitel dopustí hodnocení osobnosti žáka, nikoliv hodnocení pracovního 

postupu, výsledku, chování – jde o riziko takzvaného „nálepkování“ jak záporného, 

tak pozitivního (pozitivní hodnocení – jako „zodpovědný, ochotný, milý“ – je velmi 

zavazující a vede k tomu, že se žák chová i jedná tak, aby splnil očekávání a 

nezklamal dospělého, zvlášť zatěžující je pro žáka nezklamat osoby subjektivně 

významné – rodiče, učitele…).

 Pochvala obsažená ve slovním hodnocení může fungovat jako známka – stává se 

cílem žákova snažení (žák se učí pro pochvalu, nikoliv pro nové poznatky).

 Slovní hodnocení by nemělo obsahovat žádná srovnání s výkony ostatních dětí. 

Pokud učitel musí srovnávat, pak jen výkony žáka se sebou samým.

 Slovní hodnocení by nemělo obsahovat rozkazovací věty typu „Musíš…“; 

„Udělej…“; ani věty podmiňovací „Měl bys udělat…“

 Rizikem ve slovním hodnocení jsou, podle slov J. Nováčkové, pochvaly typu „To jsi 

mi udělal radost…“; „Chválím tě za…“; „Zasloužíš pochvalu za…“. Řadu učitelů ani 

rodičů nenapadne, že tyto pochvaly jsou silně manipulativní, dítě by si nemělo spojit 

úspěchy v učení s radostí, kterou někomu tímto způsobilo, vede to ke snaze zavděčit 

se osobám subjektivně významným (Nováčková, 2006).

Zdroj:

KOLÁŘ, Z.; ŠIKULOVÁ, R. Hodnocení žáků : 2., doplněné vydání. Praha : Grada, 

2009, s. 89-90.



8

Příloha 4 – List pro hodnocení práce učitelem č. 1



9

Příloha 5 – List pro hodnocení práce učitelem č. 2



10

Příloha 6 – List pro hodnocení práce učitelem č. 3



11

Příloha 7 – List pro hodnocení práce učitelem č. 4

Jméno: _____________________________     Datum: _________________________

Hodnocení práce při čtení

1.   Při čtení se ti dařilo…

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

2.   Při čtení jsi využil(a) své dřívější zkušenosti…

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

3.   Potíže jsi měl(a)…

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

4.   Proč k potížím došlo… 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

5.   Jak sis s nimi poradil(a)…

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

6.   Jak bys mohl(a) dále pracovat…

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________



12

Příloha 8 – List pro hodnocení práce učitelem č. 5



13

Příloha 9 – List pro sebehodnocení práce žákem č. 6

Jméno:  _______________________  Datum:  _______________

Hodnocení práce v hodině ČJ

1.   V čem byla dnes má práce úspěšná: 

________________________________________________________

________________________________________________________

2.   Jaké předchozí znalosti a zkušenosti přispěly k mému úspěchu:  

________________________________________________________

________________________________________________________

3.   V čem jsem si dnes nebyl(a) jistý(á) a chyboval(a) jsem:  

________________________________________________________

________________________________________________________

4.   V čem bych se chtěl(a) zlepšit:  

________________________________________________________

________________________________________________________

5.   Co by k mému zlepšení pomohlo:  

________________________________________________________

________________________________________________________

6. Jak budu postupovat:

________________________________________________________

________________________________________________________



14

Příloha 10 – List pro sebehodnocení práce žákem č. 7



15

Příloha 11 – List pro sebehodnocení práce žákem č. 8



16

Příloha 12 – List pro sebehodnocení práce žákem č. 9

Jméno: _________________________________      Datum: ______________________

Hodnocení práce při čtení

1.   Jak tě dnes čtení bavilo?

1 2 3 4 5

(málo) (hodně)

2.   Co ses dozvěděl(a) při čtení zajímavého?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

3.   Co se ti dnes při čtení podařilo?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

4.   Čemu jsi při čtení nerozuměl(a)?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

5.   Co ti dělalo při čtení potíže?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

6.   Proč si myslíš, že jsi měl(a) tyto potíže?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

7.   Jak sis s nimi poradil(a)?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

8.   Co dalšího bys potřeboval(a) k jejich překonání?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________



17

Příloha 13 – List pro sebehodnocení práce žákem č. 10



18

Příloha 14 – Ukázky hodnocení ( „Ví žák, v čem chyboval?“)



19



20

Příloha 15 – Ukázky hodnocení ( „Ví žák, proč chybu udělal?“)



21

Příloha 16 – Ukázky hodnocení („Ví žák, jak může chybu napravit?“)



22



23

Příloha 17 – Ukázky hodnocení („Přemýšlí žák o tom, v čem chyboval?“)



24



25

Příloha 18 – Ukázky hodnocení („Přemýšlí žák o tom, proč chybu udělal?“)



26

Příloha 19 – Ukázky hodnocení („Přemýšlí žák o tom, jak může svou chybu 

napravit?“)



27



28

Příloha 20 – Ukázky hodnocení (konkrétní a obecné odpovědi)



29




